
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6

ПРИКАЗ

24 8 022 станица Полтавская 243 - 0
«О создании Центра образования естественно — научной и

технологической направленностей «Точка роста» »

В рамках федерального проекта «Совреиснная школа», национального
проекта «Образование», в рамках государственной программы Российской
Федерации « Развитие образования», на основании распоряжения
Министерства просвещения Российской Федерации №Р _ 6 от 12 января
2021г. «О создании на базе общеобразовательных организаций
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования
естественно — научной и технологической направленностей», в соответствии
с приказом Министерства образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края от 9 ноября 2021 г. №3381 «Об утверждении перечня
обшеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и
малых городах, на базе которых планируется создание центров образования
естественно — научной и технологической направленностеп «Точка росы» В

целях обеспечения реачизации регионального проекта «Совреченнаи школа»
в 2022 году» приказываю:

1` С целью развития у обучающихся естественно — научной,
информационной грамотности. формирования критического и
креативного мышления, совершенствования навыков естественно —

научной и технологической направленностей создать на базе
Муниципального бюджетного общеобразоватепьного учреждения
средней обшеобразовательной школы №6 (далее — МБОУ СОШ №6)
Центр образования естественно _ научной и технологической
направленностей «Точка роста», как структурное подразделение без
образования нового юридического лица, отдельного расчетного счета

2‹ Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по сотданшо ›‹

функционированию Центра образования естественно › научной и
технологической ннпранленноетей «Точка роста» на базе мвоу сош
№6 (Приложение 1)

3. Утвердить положение о Центре образования естественно — научной и
технологической направлениеетей «Точка роста» (Приложение 2),

4, Утвердить штатное расписание Центра. Внести и…енеиии в
организационную структуру, ознакомить работников с настоящим
приказом в части их касающейся (Приложение 3).



Приложение 1

5. Назначить руководителем Центра образования
естественно _ научной и технологической напраплсшшстей «Точки
роста» заместителя директора по УБР Мамонтову И` В.

6. Утвердить должностную инструкцию руководителя Центра
образования естественно › научной и технологической
направленностей «Точка роста» (Приложение 4).

7. В своей работе созданному Центру образования естественно — научной
и технологической направленностей «Точка роста» руководствоваться
Уставом МБОУ СОШ ‚№6, Положением, настоящим приказом.
должностными инструкциями

8. Приказ вступает в силу с момента его подписания

Директор МБОУ СОШ. В, В. Герасименко

С приказом
ознакомлень



Приложение мы
к приказу № 243 от 24.08.2022

План мероприятий (Дорожная карта)
по созданию и ф 'Нкционирвпаншо

Центра образования естественно _ научной и технологической
направленностей «Точка роста».

№ Наименование мероприятия Ответственный } Результат срок т

П/УП `

1 1. Подготовка нормативно-правовой он…

1.1, ‘ Издание приказа о создании в & Герасииешш Приказ директора Сентябрь
1

Центра шкоды ‘ 20.2г _41.2 Утверждение плана 1

‘

мероприятий по созданию и в. в Герасииенко Пт… мегапридтй ‘

Сентябрь
функционированию Центра .и. в. Мамонтова т 102 г
пбрщоввния «Тачка роста» _1'3‘
Утверждение Положенияс т в‚ в` Герасименко т

““““…" " Сенжбрь
деятельности Центра { м‚ вв Мамонтова "'”{Ё‘°“°“и 2022г

нтрн
1.4. Разработка проекта

1

в. в. герасименко Проект Апрель _ май
тонирования Центра оу « зонирования ; 2022г.

на Согласование утверждение и в, в. Герасименко Проект } Май „… гпроекта зонирования Центра зонирования т ' " ' \

не.
НотнаиенаееЩЁводителя

‘

в Б.Гервсичеико при…” директора
‘

СЁЗЁооь

2. Финансово-хотвйственная деятельность
и. Инфориация об ооьеинк в. в Герасиненко заявни на ; Ию1ь2022

‘
операционных расходов на : финансирование 1

: функционирование центров по %

‘ статьям расходов
‘

„ ‚и ‘

Разработка сметной в. в. Герасиненко Проектно-
‘ документации ремонтных счетная ‘

1 работ по подготовке документация
‘ помещении в соответствии с

‘

‘ Брендбукои для установки
оборудования в Центре «Точка
роста» ‘

_
3

2.1 Согласование П=р=чил ‘ Перечень ‘ Авг_\сг 2022
оборудовании для оснащения оборудования ; \

і Шитов
т

‘ 1.4 Приенкв помещении Центра в в. Герасима-1х0 Ант Июнь2022 3

‘

‘

т

3. Кадровое обеспечение ‘

3 1. Обеспечение 100% ояввтв м. в чанонтова свн.тет..тьстна о в :шснис ……
педагогов и сотрудников
центра курсвии повышения
кватиоиквнии. протрннивни
переподготовки кадров в

повышении
квалификации



: }очномидистанционном
іформвтих ‘

3.2 жирнбогка рабочих программ в.в. ч>принв Рабочие диодов.:оэз
учебных препмпов. курсов г. Аштахпв прогрнипы 1

внеурочной дыгыьнооти, ‘ педагогов }

занятий дополнительного
‘

образования _ 43,3. Спстнвлекие штатного м. в ивпннтовн Прнкпн по в гл 09 №1
расписания центра

‘

утверждению
Штатного ‘

расписания \

д.4. Разработка должностных м В.Мнмонтьвв Утвержденные км.оещт
‘

; инструкций сотрудников должностные ‘

центра иистр кшш #‹ Информиционип: сопровождение

41 Инфоринцив о начале №13` Мвмоитовв Информация нв Сентябрь : ;

рввииввции проекта
‘ сайт: и ;

официальной г

‘ школы в сон.

4.2 Запуск ршвив «Точка роста» м Б.Мачонтова Новости Авг_ст"0`2
сайи школы Ршел «Точка

роста» г

4.3
‘

Открьпие Центра в. в. Гервнииенко Торжественное 0109 1021
м. в, Мамонтова мврвприптие ;ц Организация рвавты Центра

‘

Расписание ст.очдозч
пбршовнния «Точка роста» ‘ и. в` Мамонтова Расстановка ‘

‘

ю` Е Радченко \ кадров
Учителя планирование \

:

4.5‚ Разработка и утверждение Иифррпвция на 1 Авг… 2022
плани учебно-воспитательных, м в. Мамонтова сайте школы
внсурочных и ю` Е. Ралчвнкп \

социо…ьтурных
‘мероприятий Центра. Учит…

, _? ‚ ‚4.5 Организация нвборв деки При… (сыгийрнініі
‘‘обучаюшихсл па прогрвпивм : м.в Мвпаигввв \

директора \

Центра ‘ ю. Е Рндченко школыо
Учителя зачислении

чвщихся {

47. Мониторинг реализации Отчет ежекваршьно
мероприятий дорожной кврты .и, во Мамонтова

‘

ю Е гвднвнкр
‘

:

Учителя \
\



Приложение №2
к приказу № 243 от 24.08.2022

Положение

о Центре образования естественно-научной и технологической

нвирввленноетей «Точкв роста» по базе Муниципального бюджетного

образовательного учреждения средней обшеобраювательиой школы №6

Общие положения

Центр образования естественно—нвучноя и технологической
направленностей «Точка роста» (далее _ Центр) на базе Муниципального
бюджетного общеобрвзоввтельного _хчреждения средней оошеооразоввтельной
школы №6 (далее _ МБОУ СОШ №6) создан с целью развития; обхчпюшшся
естественио- научной, математической, инфорхшционной трпхтотиоып.
формирования критического и кревтивного мышления. совершенствовании
навыков естественно- научной и технологической нопривленностей

Центр не является юридическин лицом и действует для
достижения уставных целей МБОУ СОШ №6. 21 также в цепи выполнения
задач и достижения показателей и резхлвтатов ношюншьиогп проекта
«Образование»

в своей деятельности Центр руководствуется Фелератвнып
законом Российской Федерации от 29321012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации».распоряя‹ениен Министерства просвещения
Российской Федерации №Р-6 от 12 января 2021г. «о создании на базе

обшеооразоввтельных организвций. расположенных в сельской иестности и

малых городах. центров образования естественно _ нахчной и технологической
напрявленностей». др>гими норхтативиыхпт докхпептапи Миниотеротвп

просвещения Российской Федерации. иных… норнативныии правовых… актаии
Российской Федерации прогрнихтой развития МБОУ сош №6. планах…

работы. хтвержденныии учредителеп и настоящих. Поло-‚иениеп.
Центр в своей деятельности подчиняется рхководителю

Учреждения (директор) )‹

2 Цели. „дичи, Функции деятельности Центра
Основной целью деятельности Центра является

совершенствование условий для повышения качества образования. расширения
возможностеиобучвющихся в освоении учебных предметов естественно—научной
итехнологической ивиравтенностей, программ дополнительного образования
естественнтнаучной и технической направленностей. а та же для практической
отряботки учебного материала по _хчеонып предпетрхт „Финты…
«Химия», «Биология…

З ача и ен ая чяются

|)ревлизация основных оошеооразовательиых програпп по _хиеонып



предметам естественно-научной и технологической направленностейк в тон
числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся:
2)разработка и реализация разноуровневых дополнительных
общеооразовательных программ естественно-научной и технической
нвпрнвленностей, втакже иных программ. в том числе в каникулярныи период;
3>новлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность:
4)организация внеучебной деятельности в квинкуляриыи период. разработки и

реализация соответствующих образовательных програ… в тон числе для
лагерей. организованных образовательными организациями в каникулярный
период:
5)повышение профессионально… мастерства педагогических работников

Центра, реализующих основные и дополнительные обшеобразовнтельные
программы

Центр для достижения цели и выполнения задач вправе
азаимодействовать с,

- различными образовательными организациями в форме сетевого
взаимодействия;

-с иными образовательными организациями, на базе которых созданы
центры «Точка роста».

_ с федеральным операторои. осуществлятотцин функции ио

информационноиу_ методическому и организационно.текничеснону
сопровождению мерпприятий по созданию и функционированию центров
«Точка роста». в том числе по вопросац повышения квалификации
педагогическихраоотннков;

- обучающимися и родителяии (законныии представителя“…
обучающихся, в тон числе с применением дистанционных образовательных
технологий.

3 Порядок управления Центром «Точки рости»

Руководитель Учреждения издает локальный нориативиыи акт о
назначении руководителя Центра (куратора. ответственного за
функционирование и развитие). а также о создании Центра и утверитдеиии
Положение о деятельности Центра

Руководителем Центра может быть назначен сотрудник
Учреждения из числа руководящих и педагогических работников,

Руководитель Центра обязан:

_ осуществлять оперативное р ководство Центрои:

. представлять интересы Центра по доверенности в

муниципальных, государственных органах регион, организациях для

реализации целей и задач Центра;
. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах

работыЦентра;
- выполнять иные обязанности. предусмотренные

законодательством, уставов Учреждения. должностной инструкции—. и

настоящим Положением



Руководитель Центре вправе:

- осуществлять расстановку квдров Центра, прием на работу
которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;

› по сотпвсованию с руководителем Учреждения организовывать
учебно- воспитвтельньти процесс в Центре ь соответствии с целяпи и задачдчи
Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

- осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах.
олимпиадах. конференциях и иных мероприятиях по профилю нвпрвьлений
деятельности Центра;

- по соглвсованию с руководителеи Учреждения осуществлять
ортвнизвцию и проведение иероприятий по профилю направлении
деятельностиЦентрв;

- осуществлять иные прьво. относящиеся к деятельности Центра и не
противоречащие целяи и видам деятельности образоввтельнои организации. :!
твкже законодвтельстну Российской Федерации.



Приложение №3
к приквъ № 243 01 24.08 303:

Штатное расписание
Центрл образования естественно - няучной и технилпгической

направленности «Точка роста» на базе МБОУ СОШ№ 6

№ олжностьпо ФИО Занимаемая \Обраюв‘Квшифнкационн‘ Ставки
п татнсму должнпсть ‘ание аякатегория
' расписанию

‘
т

" \

; т

1‚ ааедующии ма. 33… дир…„рвпо Высшее 0.5 }

труктурным ‘

Мамонтова увр т ‘

одрщыеиием
2.Ледагог- Ю Е Учитель Высшее "

рганиитор р……о физичнской
\культуры

“Педагог 9511 Учительхимиии Высшее Соответствие \ 0.5 3

ополнирельного Чуприна биологии т @

бразоввния ‘

\
}

‘

4П=двгиг г Аштакоа Учитель физики Высшее Соответствие 0.5
ополнительного

‘ `

\

брезеванил
‘ ‘

‘

5 едвгог А.Н.Кагайкин Учитель двысшее'СпптнстсгвЁ; *"
ополнительиогс технологии
бршования



Приложение №4
к приказу № 243 от 24082022

Должностная инструкция
руководителя

Центра «Точка роста»

1. Общие положения
1. Руководитель структурного подразделения учреждения образования

назначается на должность и освобождается от нее приказом директора
учреждения.

2. На должность руководителя структурного подразделения
назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование и стаж
работы не менее 5 лет на педагогических или руководящих должности в

учреждениях, организациях, на предприятиях. соответствующих профилю
работы учреждения образования.

3. Руководитель структурного подразделения учреждения образования
должен знать:

3.1 ‚ Конституцию Российской Федерации.
3.2. Законы РФ‚ постановления и решения Правительства РФ и органов

управления образованием по вопросам образования и воспитания
обучающихся (воспитанников).

3.3. Конвенцию о правах ребенка
3.4. Педагогику, педагогическую психологию, достижения

современной психолога-педагогической науки и практики,
35. Основы физиологии, гигиены.
3,6. Теорию и методы управления образовательными системами`
37. Основы экологии, экономики, права, социологии.
3.8, Организацию финансово-хозяйственной деятельности учреждения
3.9. Административное, трудовое и хозяйственное законодательство.
3.10, Правила и нормы охраны трупа, техники безопасности и

противопожарной защиты.
4. Руководитель структурного подразделения учреждения образования

подчиняется непосредственно директору учреждения.
5, На время отсутствия руководителя структурного подразделения

учреждения образования (коиандировк отпуск, болезнь, пр.) его
обязанности исполняет лицо. назначенное приказом директора учреждения
Данное лицо, приобретает соответствующие права и несет ответственность …

качественное и своевременное исполнение возложенных на него
обязан!—‹юстей`
П. Должностные обязанности

Руководитель структурного подразделения учреждения образования:



1. Руководит деятельностью стр) ктурного подразделения учреждения
образования.

2. Организует образовательный процесс и внеурочную деятельность
обучающихся в «Точке роста»,

3. Обеспечивает выполнение учебных планов, обшеобра'зоватепьных и

программ дополнительного образования.
4, Принимает меры по методическому обеспечению учебно-

воспитательного процесса.
5. Организует заключение договоров с заинтересованными

предприятиями, учреждениями и организациями по подготовке кадров.
6. Обеспечивает комплектование Центра обучающимися

(воспитанниками).
7. Создает необходимые социально-бытовые условия обучающимся

(воспитанникам) и работникам учреждения.
& Принимает меры по сохранению контингента обучающихся

(воспитанников).
9. Вносит предложения руководству учреждения по подбору и

расстановке кадров
10. Обеспечивает развитие и укрепление учебно-материальной биты

Центра, сохранность оборудования и инвентаря, соблюдение санитарно-
гигиенических требований. правил и норм охраны труда и техники
безопасности

1 1. Ведет отчетность по работе Центра.
12а Освещает работу Центра для общественности на сайте школы.

социальных сетях, СМИ и т.д..
111. Прана

Руководитель структурного подразделения учреждения образования
вправе:

1, Знакомиться с проектами решений руководства учреждения,
касающихся деятельности подразделения

2. Участвовать в обсуждении вопросов. касающихся исполняеиык ›…

должностных обязанностей.
3. Вносить на рассмотрение руководства учреждения предложения по

улучшению деятельности структурного подразделения.
4. Осуществлять взаимодействие с сотрудниками всей организации,
5. Привлекать всех специалистов к решению задач, возложенных на

данное структурное подразделение (если это предусмотрено положениями),
если нет - то с разрешения руководителя учреждения образования)`

&‘ Подписывать и визировать документы в пределах своей
компетенции.

7, Вносить предложения о поощрении отличившихся работников.
наложении взысканий на нарушителей производственной и трудовой
дисциплины.

8. Требовать от руководства учреждения оказания содействия в

исполнении своих должностных обязанностей и прав,



1\’. Ответственность
Руководитель структурного подразделения учреждения образования

несет ответственность:
1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение саоик должностных

обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией. — в

пределах, определенных действующим трудовым лаконодательством
Российской Федерации.

2. За правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей
деятельности. - в пределах, определенных действующим административным.
уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

3. За причинение материального ущерба - в пределах, определенных
действующим трудовым и гражданским законодательством Российской
Федерации.
У. Заключительные положения

1, Настоящая должностная инструкция разработана на основе
Профессионального стандарта, утвержденного Приказом Министерст на

труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.09 2015 К 613н.
2. Данная должностная инструкция определяет основные трудовые

функции работника, которые могут быть дополнены, расширены или
конкретизированы дополнительными соглашениями между сторонами.

3, Должностная инструкция не должна противоречить трудовому
соглашению заключенного между работником и работодателем В случае
противоречия, приоритет имеет трудовое соглашение.

4. Должностная инструкция изготавливается в двух идентичных
экземплярах и утверждается руководителем организации.

5. Каждый экземпляр данного документа подписывается всеми
заинтересованными лицами и подлежит доведению до работника под
роспись.

6. Один из полностью заполненных экзечпляров подлежит
обязательной передаче работнику для использования в трудовой
деятельности

7. Ознакомление работника с настоящей должностной инструкцией
осуществляется при приеме на работу (до подписания трудового договора)`

8. Факт ознакомления работника с настоящей должностной
инструкцией подтверждается подписью в экземпляре должностной
инструкции, хранящемся у работодателя.

С Должностной инструкцией ознакомился
.
” " 202

года.

Экземпляр данной должностной инструкции получил
„ „ 202

года


